
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 11 - AREA TECNICA AMBIENTE - ECOLOGIA

N. 60 del 06-03-2025
 Numero Registro Generale 555 del 06-03-2025

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER SEGNALAZIONE PER PRESENZA DI AMIANTO E DI
MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI PER CENSIMENTO E
PIANO COMUNALE AMIANTO ENTRO GIORNO 31 DICEMBRE 2025 AI SENSI DELLA L.R. DEL
29.04.2014 N.10 SU NORME PER TUTELA DELLA SALUTE E DEL TERRITORIO PER RISCHI
DERIVANTI DA AMIANTO E DELLA D.D.G. N.10 DEL 24.01.2025 PER PROROGA DEI TERMINI DI
CUI ALLA L.R. 13 DEL 25.05.2022 ART.14 C.8
 
 
 

La Dott. Laura Latina

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai procedimenti
amministrativi”;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici e s.m.i.”;
VISTA la L.R. n.12 del 12.10.2023, recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15.05.1997, n127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL, n 2 del  29.01.1999;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
VISTA la L. R. 23 dicembre 2000, n 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 12.02.2024 su individuazione e conferimento degli incarichi a dipendenti idonei a
sostituire gli incaricati di E.Q. del Comune di Priolo Gargallo;
VISTO la Determina n. 1690 del 23.08.2023, di affidamento della nomina di RUP Responsabile Unico del Progetto;

 
PREMESSO/A:

che in attuazione della L.R. 29/05/2014 n. 10 “Norme per la tutela della salute e del territorio dai rischi derivanti
dall'amianto”, con avviso di spronare la cittadinanza ad effettuare le autonotifiche di cui trattasi;
che la L.R. n. 8 del 17/05/2016 all’ art. 29 ha apportato delle modifiche all’ art. 4 comma 1 lett. B l.r. 10/2014 che così
recita:”....1 comuni provvedono entro tre mesi dall'adozione del Piano di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di
smaltimento e di bonifica, ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto ad adottare il proprio "Piano Comunale
Amianto" che, entro 30 giorni dall'adozione, è trasmesso all'Ufficio Amianto del Dipartimento Regionale della Protezione
Civile”;

ATTESO:
che, illo tempore, la Regione Siciliana aveva già provveduto alla verifica, all’inserimento e all’aggiornamento di dati nella
piattaforma GECoS-modulo Amianto, ai sensi della Circolare prot. 27665/S.06/DRPC Sicilia del 09.05.2019, al fine di
censire tutti i manufatti contenenti amianto ed avviare, quanto prima, gli interventi per una loro rimozione e smaltimento in
impianto di destinazione finale autorizzato per bonificare e riqualificare la struttura ad uso di abitazione e/o di ufficio;
che è intendimento dell'amministrazione provvedere alla predisposizione della progettazione
esecutiva ed alla realizzazione dei lavori congiuntamente con la Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti Servizio S.04_Governo del Sistema Rifiuti ed Impiantistica e con Protezione Regione Siciliana Dipartimento
Protezione Civile – DRPC Sicilia Servizio S.06_Servizio Amianto;
che, nelle more dell'adozione del piano di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica, ai fini
della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto, si ritiene necessario riaprire i termini per la presentazione delle auto notifiche
dei cittadini al fine di consentire il completamento del censimento e mappatura della presenza di amianto nel territorio
comunale, in modo da efficientare il Piano Comunale Amianto per un più efficace conseguimento dell’obiettivo della
normativa della tutela della salute e dei rischi derivanti dall’amianto;

VISTO:
che il Servizio S.06_Servizio Amianto ha trasmesso via pec a tutti gli Enti Locali della Regione Siciliana con prot. n. 8663/



alla DDG n.10 del 24.01.2025 per proroga dei termini di cui alle Leggi Regionali n.10 del 2014 e n.13 del 25.05.2022 art.14
c.8, invitando i Comuni a sollecitare i cittadini ad autodichiarare la possibile presenza di amianto in edificio di proprietà a
varia destinazione d’uso, senza alcuna esitazione, incertezza o indugio de quo;
che quindi la Regione Siciliana ha riaperto i termini per la presentazione del modulo di autodichiarazione garantendo una
nuova finestra temporale fino al 31.12.2025, a cui seguito sarà compito del Comune caricare i dati sulla piattaforma GECoS;

RESO NOTO:
che inizialmente Servizio S.04_Governo del Sistema Rifiuti ed Impiantistica e Servizio S.06_Servizio Amianto avevano
avviato due iter differenti miranti rispettivamente l’uno ad un censimento comunale della presenza di amianto in edifici civili
ad uso abitativo e/o commerciale e/o industriale e l’altro a un avviso pubblico per contributo regionale a fondo perduto per
rimozione e smaltimento di manufatti di materiali contenenti amianto, invece nell’anno 2025 dei due iter se ne occupa solo il
Servizio S.06 nello specifico il servizio amianto, richiedendo in primo step di digitalizzare sulla piattaforma GECoS tutti i
dati e le specifiche tecniche riguardanti manufatti contenenti amianto segnalati dai cittadini con debita compilazione del
modulo allegato alla presente, entro data 31.12.2025;
A tutti i soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 14 comma 8 della L.R. 25 maggio 2022 n. 13 proprietari di siti, edifici,
impianti, mezzi di trasporto, manufatti e materiali con presenza di amianto di dover trasmettere le comunicazione al Comune
territorialmente competente, che procederà alla verifica dei dati, all’inserimento e all’implementazione degli stessi nella
Piattaforma GECoS modulo amianto, così come previsto dalla Circolare prot. 27665/S.6./DRPC Sicilia del 09/05/2019
inviata a tutti i Comuni dell’isola; 
che con allegato il “Modelli di autodichiarazione”, il Comune di Priolo Gargallo provvederà alla pubblicazione su homepage
comunale, per garantire ulteriore visibilità a tutti i cittadini interessati;
che, dalla nota trasmessa dalla Regione Siciliana Servizio S.06, è manifesta la disponibilità del contributo a fondo perduto per
la rimozione e lo smaltimento di manufatti e materiali contenenti amianto nelle civili abitazioni, al fine di incentivare i
cittadini a disfarsi di MCA di unità immobiliari destinate a civile abitazione e relative pertinenze situate in tutti i territori
comunali della Regione Siciliana, ribadendo che tali interventi verranno effettuati successivamente alla registrazione de
quibus sulla piattaforma GECoS, procedura essenziale per garantire alla Regione di poter effettuare un quadro economico per
le suddette attività tecniche;
 

TENUTO CONTO:
dell’importanza di realizzare un censimento territoriale del Comune di Priolo Gargallo per quanto concerna la presenza di
amianto in edifici pubblici e privati, allo scopo di mappare, congiuntamente con la Regione Siciliana Servizio S.06 ed in
sinergia con il portale amianto del MASE (Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), la presenza attuale di
amianto in edifici, dati da informatizzare su piattaforma regionale in modo da quantizzare gli interventi da effettuare e
verificarne le priorità in base al grado di emergenza sanitaria;
dell’essenziale collaborazione di tutti i cittadini residenti, finalizzata a segnalare all’Ente con trasmissione via pec di un
modulo debitamente compilato, allegato alla presente determina e reso pubblico e visibile a tutti sulla homepage/portale del
Comune di Priolo Gargallo, in busta chiusa con voce “Modetto di autodichiarazione_SEGNALAZIONE PRESENZA
AMIANTO IN EDIFICI PUBBLICI E PRIVATI” all’indirizzo ufficio.protocollo.comune.priologargallo.sr.it (alla c.a.
Settore XI Area Tecnica Ambiente e Ecologia);
di eventuali difficoltà nella compilazione della suddetta modulistica, si avvisa la popolazione della disponibilità della
scrivente RUP, Dott. Laura Latina, nel seguente orario di ricevimento (da lunedì a giovedì dalle ore 8.00 alle ore 12) presso
edificio comunale in via Nicola Fabrizi SNC piano IV;

CONSIDERATO:
dell’art.5 c.3 della L.R. del 29.04.2014 n. 10, modificato dall’art.14 c.8 della L.R. n.13/2023 relativamente alla
comunicazione da parte di soggetti privati e pubblici per la presentazione di manufatti di amianto, prevedendo quanto segue: 
“Tutti i soggetti pubblici e privati proprietari di siti, edifici, impianti, mezzi di trasporto, manufatti e materiali con presenza
di amianto sono obbligati a darne comunicazione, entro il 31.12.2022, al Comune territorialmente competente, con tutte le
informative della presenza di amianto, con possibile proroga a discrezione dell’Amministrazione Regionale”, con
conseguente riapertura dei termini dall’Amministrazione Regionale Competente entro il 30.06.2024 , ai sensi dell’art.2 del
D.D.G. n.343 DRPC Sicilia del 26.06.2023;
l’urgenza di ricorrere all’informatizzazione su piattaforma regionale del censimento manufatti contenenti amianto, primo step
essenziale per comunicazione alla Regione e richiesta finanziamenti oltre che per il prosieguo della realizzazione,
progettazione e attuazione del P.C.A. (Piano Comunale Amianto) con specifici obiettivi da raggiungere per identificare e
prevenire rischi sanitari legati all’amianto e precisamente alla tutela della salute nei luoghi di vita e di lavoro da rischi
connessi all’esposizione da amianto;

TENUTO CONTO:
che i rifiuti contenenti amianto (RCA) distinti in funzione dello stato fisico e dell’eventuale capacità di dispersione di fibre di
asbesto nell’ambiente e precisamente in amianto in matrice friabile e amianto in matrice compatta, ai sensi dell’All.D, parte
IV, del D.Lgs.152/06 e dell’art.251 del D.Lgs.81/08;
che i rifiuti contenenti amianto (RCA) che si trovano in abitazioni civili usati come isolanti su pareti di edifici o come tettoie
quali onduline di eternit o come cisterne sono di responsabilità della persona fisica proprietaria dell’edificio civile per cui
controlli manutentivi per constatare lo stato fisico e/o di degrado è di propria responsabilità fin tanto che non si trova deposto
su suolo pubblico come “deposito incontrollato” di rifiuti pericolosi costituiti da materiale lastre di amianto, frammenti di
MCA, materiale cementizio tipo eternit sottoforma di onduline, raccordi di tubo contenenti fibre di amianto, su cui in tal caso
rientra nelle competenze comunali l’urgenza di intervenire per evitare un potenziale rischio sulla salubrità ambientale ed
emergenza sanitaria;
dell’individuazione di edifici contaminati dalla possibile presenza di amianto e della valutazione del loro grado di rischio, ai
fini del relativo inserimento in Piani di bonifica per la tutela dei residenti, dei lavoratori e degli ambienti di vita;
che, nei Piani regionali di Bonifica delle aree inquinate (PRBAI) redatti ai sensi degli articoli 196 e 199 del d.lgs. 152/06,
rientrano i siti in cui vi è a presenza di amianto o di Mca che hanno portato ad una contaminazione primaria o secondaria;
il D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008 Tit. IX sulle sostanze pericolose, Cap. 3 sulla protezione dai rischi connessi all’esposizione
all’amianto Sez I sul campo di applicazione e quindi su rischi all’esposizione ad amianto, quali manutenzione, rimozione
dell’amianto o dei materiali contenenti amianto, smaltimento e trattamento dei relativi rifiuti, nonché bonifica delle aree
interessate oltre che alla tipologia e caratteristiche chimico-fisiche in cui si presenta l’amianto e/o suoi agglomerati;
 

PROPONE

mailto:ufficio.protocollo.comune.priologargallo.sr.it


 
DI APPROVARE lo schema di “Modulo di autodichiarazione_SEGNALAZIONE PRESENZA AMIANTO IN EDIFICI
PUBBLICI E PRIVATI” con apposita modulistica da compilare debitamente in ogni campo obbligatorio, come richiesto
dalla Regione Siciliana ;
DI DARE ATTO che lo stesso modulo di segnalazione di presenza di amianto in edifici pubblici e privati sarà pubblicato
All’Albo Pretorio Comunale e on line sul sito Ufficiale del Comune di Priolo Gargallo www.comune.priologargallo.sr.it.;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet
di codesto Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.
La presente determinazione diventerà esecutiva con il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Il Responsabile Unico di progetto
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE XI - AREA TECNICA AMBIENTE E ECOLOGIA
 
VISTA la legge 08/06/1990, n.142;
VISTA la L.R. 07/09/1998, n.23, ad oggetto: "Attuazione nella Regione siciliana di norme della
L.15/05/1997, n. 127";
VISTA la circolare Ass.to Regionale EE.LL. n. 2 del 29/01/1999;
VISTO il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n.30, recante "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
VISTO il Decreto Sindacale n.31 del 30.12.2024 di incarichi di E.Q. proroga dal 01.01.2025 degli incarichi di Responsabile
titolare e ad interim dei servizi con responsabilità di prodotto e di risultato conferiti con D.S. n.1 del 15.01.2024 e SS.MM.II.;
VISTA la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento;
RITENUTO di dover adottare l'atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell'art. 51, commi 3 e 3bis della L.N. 142/90, come
modificata con L.N. 127/97 e con L.N. 191/98, recepita con L.R. 23/98;

 
DETERMINA

per quanto riportato nella parte motiva che qui s'intende espressamente richiamato, anche se non materialmente trascritto,
per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
DI APPROVARE la sopra formulata proposta.
DI DISPORRE, a cura del responsabile del procedimento, l'adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati
nell'apposita sezione del sito dell'Ente in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i..
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con il visto di regolarità contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE XI
Arch. Giuseppina Giandolfo

 
 
Priolo Gargallo, 06-03-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 11
 GIUSEPPINA GIANDOLFO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://www.comune.priologargallo.sr.it

